
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 527  DEL  29 giugno 2020 

 

OGGETTO: Aggiornamento del Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP). Decreto 

legislativo 16 gennaio 2013 n. 13 "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 

per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di 

servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, 

della legge 28 giugno 2012, n. 92 e ss.mm.ii.". Approvazione esiti procedura di aggiornamento effettuata 

dall’Assistenza Tecnica.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento approva gli esiti della procedura di aggiornamento effettuata dall’Assistenza 

Tecnica sul Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP).  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

 

− Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2218 del 29 dicembre 2017 con la quale la 

Giunta Regionale ha autorizzato l’indizione di una gara, ai sensi dell’art. 50 del 19 aprile 

2016 per l’aggiudicazione del servizio di assistenza tecnica specialistica per l’integrazione, 

la gestione ed il monitoraggio del Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP) 

per la realizzazione dell’Obiettivo 6 (Migliorare l'efficacia e la qualità dei servizi al lavoro e 

contrastare il lavoro sommerso) del Programma Operativo Regionale - Fondo Sociale 

Europeo 2014/2020, Regione Veneto, Asse l. CIG 74299550D5; 
 

− Visto il proprio Decreto nr. 305 del 29 marzo 2018 con il quale sono stati approvati il 

progetto, il bando e gli atti di gara;  

 

− Vista la nota prot. nr. 261936 del 10 luglio 2018 con la quale la società Ernst & Young 

Financial Business Advisors spa, mandante del costituendo RTI con capofila mandataria 

l’impresa SCS AZIONINNOVA S.P.A., costituendo RTI che ha presentato offerta nel 

termine previsto, ha dichiarato che la propria denominazione sociale è variata in EY 

ADVISORY SPA;  

 

- Visti i propri decreti n. 145 del 7 marzo 2019 e 364 del 29 maggio 2019 che, all’esito della 

procedura di gara hanno aggiudicato il servizio in oggetto al RTI con capofila mandataria 

SCS AZIONINNOVA spa (CF 04111290377 e P.iva 01863350359) di Zola di Predosa (BO) 

e mandante EY Advisory spa di Milano (CF e P.IVA 13221390159) per l’importo offerto di 

€ 581.529,17 (IVA 22% inclusa) ed il relativo contratto Rep. n. 7680 sottoscritto tra le parti 

in data 24 giugno 2019; 

 

− Visto il proprio DDR n. 457 del 24 giugno 2019 con cui è stato assunto l’impegno di spesa e 

il contestuale accertamento per il servizio di assistenza tecnica specialistica per 

l’integrazione, la gestione e il monitoraggio del Repertorio Regionale degli Standard 

Professionali (RRSP); 

 

- Considerato che il servizio di assistenza tecnica presentato dall’ aggiudicatario per 

l’integrazione, la gestione e il monitoraggio del RRSP comprende quattro Linee di 

intervento, ciascuna delle quali riguardante specifici ambiti ovvero Linea 1: Gestione e 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 527                                  del   29 giugno 2020                         pag. 2 di 6 

manutenzione degli standard professionali del RRSP, Linea 2: Raccordo ed eventuale 

adeguamento tra standard regionali e quadri nazionali e comunitari di riferimento, Linea 3: 

Elaborazione e implementazione della disciplina e degli elenchi dei soggetti titolati, Linea 4: 

Implementazione di standard formativi ad uso del sistema regionale e repertoriazione delle 

qualificazioni professionali e dei percorsi disciplinati sulla base di specifiche norme di 

settore;  

 

- Considerato che la Regione del Veneto disponeva, alla data del 24 giugno 2019, di un 

Repertorio Regionale degli Standard Professionali (RRSP) composto di 259 profili che 

fanno riferimento a 24 Settori Economico- Professionali e che per 206 dei suoi profili il 

RRSP è già collegato al Quadro Nazionale delle Qualificazioni Regionali;  

 

- Preso atto delle necessità di gestione, verifica e manutenzione degli standard professionali al 

momento presenti nel RRSP, al fine di rendere il Repertorio completo e aggiornato rispetto 

alle caratteristiche del mercato del lavoro veneto e alle esigenze di programmazione delle 

politiche per il lavoro e la formazione; 

 

- Considerato che le attività di gestione, verifica e manutenzione afferenti alle Linee 1, 2 e 4 

del servizio di Assistenza Tecnica sono state svolte in maniera integrata e risultano così 

articolate:  

− Gestione, verifica, manutenzione degli standard professionali del RRSP; 

− Elaborazione dei descrittivi di tutti gli indicatori attualmente non presenti nel RRSP;  

− Realizzazione di schede relative a ulteriori profili professionali da inserire nel RRSP;  

− Organizzazione, gestione e realizzazione di confronti; 

− Gestione delle correlazioni relative ai profili professionali del RRSP; 

− Gestione del processo e delle procedure di affinamento dei profili professionali 

correlati; 

− Classificazione dei profili secondo i livelli EQF assegnati ed organizzazione di 

confronti ai fini dell’attribuzione dei livelli EQF; 

 

- Rilevato che, a seguito della realizzazione delle attività sopra indicate, alla data del 17 

Giugno 2020 risultano aggiornati i seguenti profili:  

 
 

SEP 
Denominazione originaria del 

profilo oggetto di revisione 

Denominazione del profilo 

in esito alla revisione 
1 EDILIZIA Imbianchino – Pittore edile Imbianchino (Pittore edile) 

2 EDILIZIA Intonacatore Intonacatore  

3 EDILIZIA 

Conduttore macchine 

movimento terra e per 

demolizione 

Operatore alle macchine 

movimento terra e demolizione 

4 EDILIZIA Addetto macchine sollevamento 
Operatore alle macchine di 

sollevamento 

5 EDILIZIA Piastrellista - posatore Piastrellista (Posatore) 

6 EDILIZIA 

• Coordinatore del processo 

edilizio 

• Gestore di cantieri edili 

Tecnico di gestione e 

coordinamento del processo 

edilizio 

7 EDILIZIA Muratore Muratore 

8 EDILIZIA Carpentiere edile Carpentiere edile 

9 EDILIZIA Addetto al ponteggio su funi 
Operatore ai sistemi di accesso 

mediante ponteggi e funi 

10 
SERVIZI DI 

DISTRIBUZIONE 
Cassiere (commercio) 

Operatore dei servizi di 

incasso e assistenza post 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 527                                  del   29 giugno 2020                         pag. 3 di 6 

COMMERCIALE vendita  

11 

SERVIZI DI 

DISTRIBUZIONE 

COMMERCIALE 

Addetto alla vendita 

specializzato 
Operatore alla vendita 

12 

SERVIZI DI 

DISTRIBUZIONE 

COMMERCIALE 

Vetrinista – visual merchandiser 
Tecnico dell’allestimento di 

vetrine e spazi espositivi 

13 

SERVIZI DI 

DISTRIBUZIONE 

COMMERCIALE 

• Banconiere di prodotti di 

macelleria 

• Banconiere di prodotti di 

panificazione/pasticceria 

• Banconiere di prodotti 

gastronomici 

Operatore al banco di prodotti 

alimentari 

14 

AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA E 

PESCA 

Operaio zootecnico (vaccaro) Operatore dell’allevamento  

15 

AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA E 

PESCA 

• Operaio agricolo 

• Conduttore di macchine 

agricole 

• Operaio della coltivazione 

della vite 

Operatore delle coltivazioni 

erbacee e arboree 

16 

AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA E 

PESCA 

Casaro d’alpeggio Casaro d’alpeggio 

17 

AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA E 

PESCA 

Giardiniere Giardiniere 

18 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

• Addetto macchine a controllo 

numerico 

• Addetto alle lavorazioni dei 

metalli/fresatore 

• Tornitore 

Operatore macchine a 

controllo numerico 

19 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Addetto alla produzione di 

elettrocateteri 
Operatore biomedicale 

20 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Ascensorista Ascensorista 

21 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Assemblatore di macchinari 

industriali 

Operatore meccanico di 

sistemi 

22 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Carpentiere in metallo 
Operatore di carpenteria 

metallica 

23 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

Installatore e manutentore 

meccatronico di sistemi 

robotizzati 

Tecnico meccatronico 

dell’installazione e 

manutenzione di sistemi 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 527                                  del   29 giugno 2020                         pag. 4 di 6 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

robotizzati 

24 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Manutentore di macchine/ 

impianti/sistemi di automazione 

Tecnico della manutenzione di 

macchine, impianti e sistemi di 

automazione 

25 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Resinatore (settore nautico) Resinatore nautico 

26 

MECCANICA, 

PRODUZIONE E 

MANUTENZIONE DI 

MACCHINE, 

IMPIANTISTICA 

Verniciatore Operatore della verniciatura 

27 LEGNO E ARREDO 
Progettista esecutivo settore 

legno 

Progettista esecutivo di 

prodotti lignei di arredo 

28 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 

Gestore mobilità aziendale 

(mobility manager) 

Tecnico specializzato in 

gestione della mobilità 

29 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 
Capotreno Capotreno 

30 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 

Pianificatore di piazzale (Port 

Capitain) 

Tecnico specializzato nella 

pianificazione di piazzale (Port 

Capitain) 

31 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 

• Spedizioniere nei trasporti 

• Addetto intermodale di 

trasporto  

• Tecnico della logistica 

Tecnico specializzato in 

logistica, spedizioni e trasporti 

32 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 
Gestore di magazzino 

Tecnico specializzato in 

gestione magazzino 

33 
TRASPORTI E 

LOGISTICA 
Supply chain manager 

Esperto in supply chain 

management 

34 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 

Addetto al confezionamento ed 

imbottigliamento dei prodotti 

agroalimentari 

Operatore del 

confezionamento dei prodotti 

alimentari 

35 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
Panificatore Operatore della panificazione  

36 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 

Addetto alla trasformazione di 

frutta ed ortaggi 

Operatore della trasformazione 

di frutta ed ortaggi 

37 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
Gelatiere Operatore di gelateria 

38 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
Macellaio industriale Operatore di macelleria 

39 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 

• Pasticcere 

• Cioccolataio 
Operatore di pasticceria 

40 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
Salumiere Operatore di salumeria 

41 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 

• Addetto al trattamento igienico 

del latte 

• Addetto alle lavorazioni 

casearie 

Operatore delle lavorazioni 

lattiero casearie 

42 
PRODUZIONI 

ALIMENTARI 
Cantiniere Cantiniere 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 527                                  del   29 giugno 2020                         pag. 5 di 6 

43 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

• Modellista abbigliamento 

• Modellista abbigliamento 

industriale 

Modellista dell’abbigliamento 

44 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

Modellista calzature Modellista calzature 

45 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

Tagliatore di pellami Operatore del taglio di pellami 

46 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

Sarto (artigianale) Tecnico di sartoria 

47 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

Aggiuntatore prototipista Aggiuntatore prototipista 

48 

TESSILE, 

ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE 

Orlatore/orlatrice* Orlatore 

49 AREA COMUNE 
Tecnico controllo qualità settore 

legno 

Tecnico specializzato del 

controllo qualità 

 

- Rilevato che, a seguito della realizzazione delle stesse attività, alla data del 17 Giugno 2020 

risultano elaborati i seguenti nuovi profili professionali: 

 

 SEP Nuovo profilo  

1 
TESSILE, ABBIGLIAMENTO, 

MODA CALZATURE  
Operatore della produzione di calzature 

2 AREA COMUNE Operatore della cura e pulizia di spazi e ambienti 

 

- Considerato che la revisione dei profili sopra citati e la definizione dei nuovi profili indicati 

sono state operate in considerazione dell’ultimo aggiornamento delle sequenze descrittive 

del Quadro Nazionale delle Qualificazioni Regionali realizzato nell’ambito delle procedure 

previste dal DI del 30 giugno 2015, All. 4;  

− Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i., in ordine a compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai direttori; 

− Accertato che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

− Attesa la compatibilità con la vigente legislazione regionale, statale e dell’Unione europea; 

 

DECRETA 

  

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare i profili professionali aggiornati così come indicati in premessa e definiti in 

Allegato A al testo del presente provvedimento il quale ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

3. di approvare i nuovi profili professionali così come indicati in premessa e definiti in Allegato 

B al testo del presente provvedimento il quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

4. di pubblicare il presente Decreto sul sito regionale della Regione del Veneto; 



 

Mod. B – copia         Ddr n. 527                                  del   29 giugno 2020                         pag. 6 di 6 

5. di pubblicare in forma integrale il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto. 

 

F.to Dott. Alessandro Agostinetti 


